
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042000060

60

Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 158134

Nº Processo: 23706000175202116. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevador,
plataforma elevatória de transporte vertical para PNE, mastro vertical e plataforma
articulada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 20/04/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Jorge Amado, 1551, Loteamento Garcia, Bairro Jardins, - Aracaju/SE
ou https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-00028-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 20/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
04/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PRISCILLA KARINE SANTOS CORREA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/04/2022) 158134-26423-2022NE800152

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158499 - IFSPE/CAMPUS PETROL

Nº Processo: 23417.000056/2022-91.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS PETROLINA .
Contratado: 14.024.014/0001-50 - MC TECH SOLUCOES EM TI LTDA. Objeto: Prestação do
serviço de manutenção de equipamentos preventiva e corretiva de refrigeração e
climatização.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/02/2022 a 28/02/2023. Valor
Total: R$ 445.567,92 Data de Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158499 - IFSPE/CAMPUS PETROL

Nº Processo: 23300.000033/2020-22.
Inexigibilidade Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS
PETROLINA .
Contratado: 09.769.035/0001-64 - COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO.
Objeto: Contratação dos serviços de fornecimento de água potável e esgotamento sanitário
para o ifsertaope/campus petrolina..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 04/04/2022 a
04/04/2060. Valor Total: R$ 95.226,48. Data de Assinatura: 04/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23232000317202231 . Objeto: Trata-se de prestação do serviço de
fornecimento e distribuição de refeições, preparadas nas instalações da Contratada e
acondicionadas em Marmitex de 500g, para atender as demandas do IF Sudeste MG -
Campus Muriaé, Unidades Barra e Rural Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Justificativa: Consultar link
"https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=30018"
Declaração de Dispensa em 18/04/2022. LEONARDO BERTHOLDO DE ASSIS. Diretor de
Ensino. Ratificação em 18/04/2022. FAUSTO DE MARTTINS NETTO. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 254.667,60. CNPJ CONTRATADA : 32.286.210/0001-84 MISSAO GOURMET
LTDA .

(SIDEC - 19/04/2022) 158123-26411-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 158123

Nº Processo: 23222000470202288. Objeto: Aquisição de gás liquefeito de
petróleo para atender as necessidades dos campi do IF Sudeste MG.. Total de Itens
Licitados: 9. Edital: 20/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av,
Lindo Vale - Rio Pomba/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00033-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital disponível no site https://www.gov.br/compras/pt-br/.

FRANCIS VIEIRA BERNARDINO
Gerente de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 19/04/2022) 158123-26411-2021NE800196

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - CNPJ
10.723.648/0001-40

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 03 (três)
diplomas no período de 07/04/2022 a 18/04/2022, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas:

. Livro Registro

. Inicial Final

. 32 Nº 2989 Nº 2991
A relação dos diplomas poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço

https://www.ifsudestemg.edu.br

Juiz de Fora, 19 de abril de 2022
ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

Reitor

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - CNPJ
10.723.648/0001-40

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 22 (vinte e dois)
diplomas de pós-graduação stricto sensu na data de 06/04/2022, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas:

. Livro Registro

. Inicial Final

. 02 Nº 126 Nº 147
A relação dos diplomas poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço

https://www.ifsudestemg.edu.br

Juiz de Fora, 19 de abril de 2022
ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

Reitor
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS RIO POMBA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022

Processo n° 23222.000886/2018-10. Contrato N° 01/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS
RIO POMBA. Contratado: LILIANE TERCIA CAMPOS. CNPJ.30.875.760/0001-03. Objeto:
Prorrogação da suspensão do Termo Aditivo 03/2021 do Contrato 01/2019 por mais 49
dias, vigendo, retroativamente, de 06/02/2022 a 27/03/2022. Vigência: 06/02/2022 a
27/03/2022. O valor do contrato permanece inalterado até a sua retomada. Data da
assinatura: 09/03/2022.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais Campus Rio Pomba, representado pelo Diretor-Geral José Manoel Martins,
Ordenador de Despesas, vem NOTIFICAR a empresa LEANCEL COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
22.045.016/0001-53, que se encontra em local desconhecido, a realizar o pagamento da
multa aplicada no Processo administrativo no 23222.001165/2017-46, relativo a obrigações
assumidas no Pregão no 10/2016, deixando a empresa de entregar os itens da Nota de
Empenho n. 2016NE800876. Foram aplicadas as penalidades de multa moratória no valor
R$ 47,70 e multa compensatória no valor de R$ 95,40, nos termos das cláusulas 10.2.2 e
10.2.3 do Termo de Referência do Pregão n. 10/2016. Assim, fica a empresa notificada
para, realizar o pagamento da multa no total de R$ 143,10, até o dia 19/05/2022, fazendo
prova desse pagamento.

JOSÉ MANOEL MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000239202216. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de gêneros alimentícios tipos carnes, hortifrútis e de padaria. Total de Itens
Licitados: 43. Edital: 20/04/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Praca Tiradentes Nº 416, Centro - Inconfidentes/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/04/2022) 158305-26412-2022NE800126

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 06/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADO: LEONARDO ANDRADA DE MELLO;
OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; R E T R I B U I Ç ÃO :
receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais
as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 18.04.2022 a 23.12.2022; DATA E ASSINATURA: 18.04.2022; João Paulo de Toledo
Gomes, pela CONTRATANTE e Leonardo Andrada de Mello, CONTRATADO.

CONTRATO Nº 02/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Avançado Carmo de Minas; CONTRATADO: ANDRÉ LUIZ
TAVARES DAMASCENO; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE D ES P ES A :
31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente
Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos
termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772
de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 18.04.2022 a 15.07.2022; DATA E ASSINATURA: 18.04.2022;
João Olympio de Araújo Neto, pela CONTRATANTE e André Luiz Tavares Damasceno,
CO N T R AT A D O.

EDITAL Nº 105/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto, que trata o
Edital Nº 76/2022, de 23.03.2022, referente à(s) seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: História - Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. FABIO LUCIO MELLO TOBIAS 100 1º

. ITAMAR TEODORO DE FARIA 90 2º

. RITA DE CASSIA THOMAZ 90 3°

. ADIR DE ALMEIDA MOTA 90 4°

. ALAN RICARDO DUARTE PEREIRA 87 5°

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL 106/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto, que trata o
Edital Nº 78/2022, de 24.03.2022, referente à(s) seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042000061

61

Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Área: Química - Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. MARCIO ANTONIO FERREIRA CAMARGO 100 1º

. ANA PAULA DUARTE 100 2º

. ALLAN KARDEC CARLOS DIAS 90 3°

. FABRICIO DE OLIVEIRA FERREIRA 81 4°

. ALEXANDRO DA SILVA NUNES 78 5°

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 107/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto, que trata o
Edital Nº 80/2022, de 24.03.2022, referente à(s) seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Agronomia - Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. EBERSON SILVA 56 1º

. JACQUELINE CARDOSO FERREIRA 46 2º

. WELLINGTON ALVES DE FREITAS 44 3°

. ANITA CRISTINA COSTA DA SILVA 44 4°

. AMAURI CASSIO PRUDENTE JUNIOR 30 5°

. DARLLAN JUNIOR LUIZ SANTOS FERREIRA DE
OLIVEIRA

30 6°

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 104/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL de Prova de Títulos destinado à
contratação de professor(es) substituto(s) para o Campus Poços de Caldas, nos termos da
Lei 8.745/93 e suas alterações. Área(s): Letras, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas.
As inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico
do IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 20 de abril de 2022
até as 23h59 (horário de Brasília) do dia 27 de abril de 2022. O(s) contratado(s) terá(ão) de
ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo
IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a
necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à
titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas:
Especialização - 2.459,95, Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de
40 horas: Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CAMPUS VENÂNCIO AIRES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 151964 - IFSUL/VENANCIOAIRES

Nº Processo: 23356.000062/2022-19.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VENANCIO AIR ES .
Contratado: 07.593.524/0001-82 - BRASILRECRUTA MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: Contrato
é a contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços continuados de motorista, das instalações do
câmpus venâncio aires do instituto federal sul-rio-grandense, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no edital do pregão identificado no
preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente
de transcrição..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/04/2022 a 17/04/2023. Valor
Total: R$ 92.219,07. Data de Assinatura: 07/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23163.001420/2018-83.
Pregão. Nº 36/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Tornamos pública a
celebração do termo aditivo 01/2022 ao contrato 03/2019, firmado entre o o instituto
federal de educação, ciência e tecnologia sul-rio-grandense e a empresa gente seguradora
s.a., inscrita no cnpj/mf sob o nº 90.180.605/0001-02. O presente termo aditivo tem por
objeto a terceira prorrogação por 12 (doze) meses do contrato nº 03/2019, conforme
disposto em sua cláusula segunda, , a contar de 18 de julho de 2022 a 17 de julho de 2023,
na forma do art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de 1993. O valor global do presente termo
aditivo é de r$ 15.123,92 (quinze mil e cento e vinte e três reais e noventa e dois
centavos), sendo pago mensalmente, pelo contratante, o valor de r$ 1.260,32 (um mil e
duzentos e sessenta reais e trinta e dois centavos). Os valores praticados no contrato
foram corrigidos, conforme a previsão da cláusula sexta do termo de contrato, pela
variação do ipca/ibge, em razão da conclusão do interregno de 1 (um) ano a partir da
apresentação da proposta. O índice acumulado para o período foi de 11,30% (onze virgula
trinta por cento), o que acarretou a elevação do valor mensal do contrato de r$ 1.132,37
(um mil e cento e trinta e dois reais e trinta e sete centavos) para r$ 1.260,32 (um mil e
duzentos e sessenta reais e trinta e dois centavos), e o valor global do contrato de r$
13.588,51 (treze mil e quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e um centavos) para
r$ 15.123,92 (quinze mil e cento e vinte e três reais e noventa e dois centavos).. Vigência:
18/07/2019 a 17/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.123,92. Data de
Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Ornamos pública a celebração da reapctuação do contrato 16/2018, firmado entre o
instituto federal sul-rio-grandense e a empresa pedro reginaldo de albernaz faria e
fagundes ltda., cnpj nº 10.439.655/0001-14. O presente termo de apostilamento é
referente à diferença de valores contratuais decorrentes da convenção coletiva de
trabalho, firmadas entre o sindicato sind das empr de asseio e conservacao do est do
rgs - cnpj n. 87.078.325/0001-75 e o sindicato intermunicipal dos empregados em

empresas de asseio e conservacao e servicos terceirizados em asseio e conservacao no
rgs-seeac/rs - cnpj n. 90.601.956/0001-31, registrada no ministério do trabalho e
emprego no dia 23 de dezembro de 2021 sob o nº rs005021/2021; o sindicato sind das
empr de asseio e conservacao do est do rgs - cnpj n. 87.078.325/0001-75 e o sindicato
dos empregados de empresas de asseio e conservação de pelotas, cnpj n.
94.702.487/0001-06, registrada no ministério do trabalho e emprego no dia 14 de
janeiro de 2022 sob o nº rs000051/2022; o grupo de sindicatos dos trabalhadores
elencado na cct rs 002044/2021 e o sindicato das industrias da construção civil no
estado do r g s, cnpj n. 92.973.734/0001-75, registrada no ministério do trabalho e
emprego no dia 22 de junho de 2021; que geraram o reajuste de 11,22 % (onze virgula
vinte e dois por cento), sobre os custos do contrato de prestação do serviço de
eletricista de instalação de prédios, pedreiro, auxiliar de manutenção predial,
copeiragem, telefonista, jardinagem, recepcionista e portaria, em virtude do reajuste do
piso salarial e dos demais benefícios incidentes das demais verbas remuneratórias sobre
os salários retroativo a 01 de maio de 2021e a 01 de janeiro de 2022, data base das
convenções coletivas de trabalho, conforme suas cláusulas primeira. Além disso, é objeto
dessa repactuação o reajuste referente à majoração das taxas de transporte coletivo nos
municípios de pelotas-rs e jaguarão-rs, conforme decretos n.º 6.552/2022 e n.º 45/2019,
respectivamente..

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Tornamos pública a celebração do termo de apostilamento 01/2022 ao contrato 05/2016,
firmado entre o instituto federal sul-rio-grandense e a empresa msv sistemas de segurança
ltda., cnpj nº 06.352.011/0001-17. O presente termo de apostilamento é referente à
diferença de valores contratuais decorrentes da convenção coletiva de trabalho, firmada
entre o sindicato sind das empr de asseio e conservacao do est do r g s e o sindicato
sindicato dos empregados de empresas de asseio e conservacao, zeladoria e limpeza
urbana do vale do sinos, registrada no ministério do trabalho e emprego no dia 29 de
dezembro de 2021 sob o nº rs005068/2021, que gerou o reajuste de10,82% (dez virgula
oitenta e dois por cento), sobre os custos do contrato de prestação do serviço de
manutenção predial, em virtude do reajuste do piso salarial e dos demais benefícios
incidentes das demais verbas remuneratórias sobre os salários retroativo a 01 de janeiro
de 2022, data base da convenção coletiva de trabalho, conforme sua cláusula primeira.
Além disso, é objeto deste apostilamento a majoração dos valores das taxas de transporte
coletivo no município de novo hamburgo-rs, conforme decreto 9.688/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Tornamos pública a celebração do termo de apostilamenti 01/2022 ao contratp 04/2022,
firmado entre o o institutofederal sul-rio-grandense e a empresa contratum serviços
administrativos eireli., cnpj n.º 11.446.367/0001-50. O presente termo de apostilamento é
referente à diferença de valores contratuais decorrentes da convenção coletiva de
trabalho, firmada entre o sind das empr de asseio e conservacao do est do r g s, cnpj n.
87.078.325/0001-75 e o sindicato intermunicipal dos empregados em empresas de asseio
e conservacao e servicos terceirizados em asseio e conservacao no rgs-seeac/rs, cnpj n.
90.601.956/0001-31, registrada no ministério do trabalho e emprego no dia 23 de
dezembro de 2021 sob o nº rs005021/2021, que gerou o reajuste de 22,48 % (vinte e dois
virgula quarenta e oito por cento), sobre os custos do contrato de prestação do serviço de
limpeza, asseio e conservação, em virtude do reajuste do piso salarial e dos demais
benefícios incidentes das demais verbas remuneratórias sobre os salários retroativo a 01
de janeiro de 2022, data base da convenção coletiva de trabalho, conforme sua cláusula
primeira.além disso, é objeto desta repactuação a majoração das taxas de transporte
coletivo no município de gravataí, conforme decreto 19.429/2021 e o reajuste dos insumos
utilizados na prestação dos serviços, tendo como índice o igp-m..

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).'

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 61, DE 18 DE ABRIL DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, no Câmpus Sapiranga, o processo seletivo destinado à contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO para a área/eixo tecnológico determinado a seguir, nos termos do disposto na
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

IFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. VAGAS: (01) uma
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

EDITAL Nº 62, DE 19 DE ABRIL DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Passo Fundo/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a
seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas
alterações.

GEOGRAFIA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://www.ifsul.edu.br/concursos.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº 3/2022 de prestação de serviços pedagógicos (Lei
8.745/93), que acordam o Campus Avançado Lagoa da Confusão, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, e Natália do Couto
Abreu.
OBJETO: Prestação de Serviços Pedagógicos - Professor Substituto, conforme
autos do processo Sei:23235.003028/2022-64.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.
VIGÊNCIA: 19/4/2022 a 18/10/2022.
SIGNATÁRIOS: Jardel Barbosa dos Santos, Diretor do Campus Avançado Lagoa
da Confusão - Contratante e Natália do Couto Abreu - Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

